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OGGETTO: Istituzione dei codici tributo per il versamento, mediante il modello 
F24, dell’ addizionale sui compensi a titolo di bonus e stock options 
trattenuta dal sostituto d’imposta - Articolo 33 del decreto legge n. 78 
del 31 maggio 2010, convertito con modificazioni, dalla legge 30 
luglio 2010, n. 122  

 

 

L’articolo 33 del decreto legge del 31 maggio 2010, n. 78 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, stabilisce, al comma 1, che: “In 

dipendenza delle decisioni assunte in sede di G20 e in considerazione degli effetti 

economici potenzialmente distorsivi propri delle forme di remunerazione operate 

sotto forma di bonus e stock options, sui compensi a questo titolo, che eccedono il 

triplo della parte fissa della retribuzione, attribuiti ai dipendenti che rivestono la 

qualifica di dirigenti nel settore finanziario nonché ai titolari di rapporti di 

collaborazione coordinata e continuativa nello stesso settore è applicata una aliquota 

addizionale del 10 per cento”. 

Il comma 2 dell’ articolo in parola dispone che “ L'addizionale è trattenuta 

dal sostituto d'imposta al momento di erogazione dei suddetti emolumenti e, per 

l'accertamento, la riscossione, le sanzioni e il contenzioso, è disciplinata dalle 

ordinarie disposizioni in materia di imposte sul reddito”. 

Al fine di consentire al sostituto d’imposta il versamento, mediante il 

modello F24, dell’addizionale trattenuta ai sensi dell’articolo 33, comma 2 del citato 

decreto legge, si istituiscono i seguenti codici tributo: 
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• “1033” denominato “Addizionale operata dal sostituto d’imposta su 

compensi erogati a titolo di bonus e stock options – Art. 33, c. 2, del 

D.L. 78/2010” 

• “1054” denominato “Addizionale operata dal sostituto d’imposta su 

compensi erogati a titolo di bonus e stock options maturati in Sicilia 

e versata fuori regione– Art. 33, c. 2, del D.L. 78/2010” 

• “1055” denominato “Addizionale operata dal sostituto d’imposta su 

compensi erogati a titolo di bonus e stock options maturati in 

Sardegna e versata fuori regione – Art. 33, c. 2, del D.L. 78/2010” 

• “1056” denominato “Addizionale operata dal sostituto d’imposta su 

compensi erogati a titolo di bonus e stock options maturati in Valle 

d’Aosta e versata fuori regione – Art. 33, c. 2, del D.L. 78/2010” 

• “1059” denominato “Addizionale operata dal sostituto d’imposta su 

compensi erogati a titolo di bonus e stock options versata in Sicilia, 

Sardegna e Valle d’Aosta e maturati fuori dalle predette regioni – 

Art. 33, c. 2, del D.L. 78/2010” 

 

In sede di compilazione del modello F24 i suddetti codici tributo sono esposti 

nella sezione “Erario”, esclusivamente in corrispondenza delle somme indicate nella 

colonna “Importi a debito versati”, con indicazione nel campo 

“rateazione/regione/prov./mese rif.” e nel campo “Anno di riferimento” del mese e 

dell’anno cui l’addizionale si riferisce, rispettivamente nel formato “00MM” 

“AAAA”. 
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